OPUSCULA ET TEXTUS
HISTORIAM ECCLESIAE EIUSQUE VITAM ATQUE
DOCTRINAM ILLUSTRANTIA

SERIES SCHOLASTICA

EDITA CURANTIBUS

M. GRABMANN ET FR. PELSTER S. J.

FASC. V

THOMAE DE SUTTON O. P.

QUAESTIONES DE REALI DISTINCTIONE
INTER ESSENTIAM ET ESSE

SECUNDUM FIDEM MANUSCRIPTORUM

PRIMUM EDIDIT

FRANCISCUS PELSTER S. J.

MONASTERII 1928
TYPIS ASCHENDORFF

THOMAE DE SUTTON O. P.
QUAESTIONES DE REALI DISTINCTIONE
INTER ESSENTIAM ET ESSE

SECUNDUM FIDEM MANUSCRIPTORUM
PRIMUM EDIDIT
FRANCISCUS PELSTER S. J.

MONASTERII 1928
TYPIS ASCHENDORFF

Cum facultate superiorum ordinis.

Imprimatur.

Monasterii, die 3. Septembris 1928.

Vicarius Episcopi Generalis

De mand.

Peters

Cons. eccles.

No. 5450

Introductio.

1. Thomas de Sutton, ex provincia Angliae ordinis Praedicatorum, videtur natus esse circa annum 1260. Eius nomen primum occurrit circa a. 1285, quo tempore studens fuit Oxoniae et a. 1292/93, quo anno ibidem in ecclesia Praedicatorum sermones ad scholares habuit. Extant autem hi sermones in cod. Q. 46 Cathedralis Wigorniensis (Worcester) et in cod. 92 Collegii Novi (New College) Oxoniensis. Thomam tunc temporis theologicis studiis vacasse vel etiam baccalarium suisse multum probabile est. Magister regens in schola Praedicatorum eo anno fuit Thomas Jorz, postmodum cardinalis, cancellarius autem totius universitatis magister Simon de Gandavo. Circa annum 1298, ut ex cod. Q. 99 Cathedralis Wigorniensis elucet, ipse Oxoniae cathedralis magistralem sui ordinis tenuit; quo tempore apud Minores Johannes de Bassat rexit et inter magistros seculares Richard de Clive, Roger de Wesenham, W. de Hikham, Kirkeby, Segrave nominantur. Sub eo Guillelmus de Macklesfield O. P. in vesperiis disputavit et magister factus est. Post aliquos annos denuo Oxoniae munus magistri subiisse videtur. Mortuus est post annum 1311, quia in scriptis suis mentionem facit Concilii Viennensis. Thomas Sutton inter asseclas, quos Thomas de Aquino, cuius doctrinam contra veterem scholam Franciscanam, contra Henricum de Gandavo, Johannem Duns Scotum, Robertum Cowton strenue defendit, in Anglia tunc habuit, primum locum obtinere videtur. Eminet ampla eruditio, clara expositione, solida doctrina. Ita tamen sequitur Thomam, ut non semel influxum subierit aliorum v. gr. Aegidii Romani, Godefredi de Fontibus.

2. Scripta Thomae de Sutton: Quaestiones disputatae et quatuor quodlibeta. Elenchum harum quaestionum, quae omnes, si unum alterumve textum excipias, non sunt editae, habes apud Ehrle in opere, quod in bibliographia enumerabitur. — Pro defensione doctrinae S. Tho-

mae scripsit contra librum primum et quartum Commentarii Oxoniensis Johannis Duns Scoti. Liber primus huius apologiae a. 1523 Venetiis apud Joannem Scotum typis mandatus est. Praeterea opus, quo Duns Scoti Quodlibet refutare conatur, manuscriptum habetur in Bibliotheca Collegii S. Magdalena Oxoniensis. Alios tres libros elaboravit contra libros priores Commentarii in Sententias, quem fecerat Robertus Cowton O. Min. Ad defendendam unitatem formae compositus iunior duos tractatus: Unus Contra pluralitatem formarum ex parte extat inter opuscula S. Thomae, integer editus est a De Maria, Opuscula philosophica et theologica selecta S. Thomae Aquinatis, Tifani Tiburini 1886, I 393—436; alter De productione formae substantialis inter textus huius seriei edetur. Exposuit Aristotelis libros De caelo et mundo, cuius expositionis saltem pars in cod. 247 Bibliothecae Collegii Mertonensis Oxoniae conservata est. Etsi alii aliter sentiant, multum mihi probabile videtur Thomam scripsisse etiam Concordantiam quandam dictorum Thomae, quae incipit „Veritatis et sobrietatis verba loquor“.

3. Ratio editionis. Cur textus ex quaestionibus et quodlibetis Thomae potius quam Henrici de Gandavo vel Aegidii Romani, qui saec. 13 in hac controversia de reali distinctione inter essentiam et esse primas partes obtinuerunt, selecti sint, ratio praecipua in eo est, quod Thomas statum quaestionis et omnia fere argumenta, quae iis temporibus ab utraque parte proponebantur, ita exponit ut brevior atque interdum etiam clarior sit quam isti auctores. Ipse de hac materia initio paulo aliter sensit quam postea. Cum iuvenis magister Quodlibeto 1 q. 17 controversiam magis verborum quam sententiarum diversitate contineri censeret, postea tamen, sub influxu Aegidii Romani, ut videtur, omnino realem illam distinctionem propugnavit. Notandum est tamen, ut ex ipso textu elucebit, Thomam non quoad omnia explicationem et argumenta Aegidii sua facere.

Textus ipse quaestioonis disputatae ope trium manuscriptorum, quodlibeti ope duorum quae extant manuscriptorum constitutus est. Sunt autem haec: Cod. 138 Collegii Merton, Oxoniae [membr. ff. 338 (2 col.) 31,4×22,3 cm saec. 14 ff. 310—314], Cod. B IV 4 Bibliothecae Universitatis, Basileae [membr. ff. I+191 (2 col.) 34,52×25 cm saec. 14 ff. 71—74], Cod. Amplonianus Fol. 369 Bibliothecae Municipi-

palis, Erfordiae [membr. ff. 200 + I (2 col.) 29×19,5 cm saec. 14 in. (ff. 1–92v) saec. 14 ex. (ff. 93v–200v), ff. 25v–27v]. Codex Amplonianus quodlibeta non continet. Inter haec manuscripta eminent Cod. Mertonensis ita tamen, ut nec ipse suis erroribus careat; est fundamentum editionis. Cod. Basileensis, etsi multo magis vitiatus sit, nihilominus pluries correctioni alterius codicis inservit. Codex Amplonianus habet quidem textum satis correctum, sed saepius paululum abbreviatum et mutatum. Cum propter paucitatem manuscriptorum, quae extant, saepe de textu primigenio nihil certi effici posset, in illud intendi, ut ante omnia textum correctum constituere conarer. Quia autem Codex Mertonensis hac re eminent, cum Amplonianus certo mutationes subierit, lectionem variantem, quae communis erat Mertonensi et Basileensi, in textum ipsum recepi. Hinc inde tamen, quando Basileensis et Amplonianus, qui inter se satis differunt, contra Mertonensem concordant, illos secutus sum. Ceteroquin nullo modo in mente est affirmare lectionem electam semper esse veram aut certo probabiliorem. In notis non solum illos auctores, quos explicite refert Thomas, indicavi, sed quantum potui etiam illos qui sub formula 'quidam' latent. Hac in re in memoriam revocare oportet nomine plurali saepissime unum auctorem designari.

4. De quaestione, quam Thomas discepit, pauca hoc loco dici possunt. Initium sumpsit ab interpretatione quorundam locorum, qui inveniebantur apud Boethium De hebdomadibus et Hilarium De Trinitate, apud Avicennam in sua Metaphysica et in Libro de causis. Verum est hanc distinctionem inter quod est et quo est vel inter quod est et esse, uti tunc vocari solebat, iam adhiberi a Philippo Cancellario (de Greve † 1238) in sua Summa de bono, a Johanne de Rupella († 1245) in Summa de anima, ab Alberto Magno in Libro sententiarum et in Summa de creaturis (c. 1245) eamque impugnari a Richardo Rufo in Libro sententiarum (c. 1250), sed non semel difficillimum est determinare, quid iisdem terminis, qui sensu omnino diverso usurpabantur, intellexerint et de quanam distinctione, utrum de reali an de intentionalis, loquantur. De doctrina S. Thomasae hac in re non est una sententia. Dubium inde facile oriri potuit, quod Thomas ipsam quaestionem in terminis nullibi proponat et praeterea omnes illos terminos atque omnes comparationes, quae apud alios multiplici sensu eo-

que saepe maxime diverso occurrabant, recipiat iisque sua propria cogitata exprimat. Plurimi interpres iis locis innixi, qui magis realem distinctionem inter essentiam et esse suadere videntur, Thomam inter asseclas huius distinctionis enumerant. Horum tamen interpretationi duo maxime obstant: Primo Thomas asserit in angelis naturam et suppositum concrete spectatum, ad quod esse omnino pertinet, ratione quidem distingui, re autem identificari (Cf. De pot. q. 9 a. 1; S. th. I q. 3 a. 3). Deinde in Commentario ad l. 4 Metaphysicae lect. 2, ubi quaestionem magis ex professo proponit, iterum iterumque asserit et duobus argumentis probat hominem et ens hominem secundum suas formales rationes esse unum re, differre autem ratione; nomina rei et entis significare omnino idem sed secundum diversas rationes; substantiam rei esse unam et ens per se ipsam et non per aliquid additum; etsi aliud sit [sc. secundum rationem] esse rei ab eius essentia, nomen tamen entis, quod imponatur ab ipso esse, significare idem cum nomine, quod imponatur ab essentia. Difficultas eo maior fit, quod inde ab ipsis temporibus S. Thomae haec eadem argumenta ex Aristotele et Averroë sumpta praecipua arma sunt, quibus adversarii realem illam distinctionem impugnarunt. Quare alii interpres potius censem Thomam negasse illam distinctionem. Adhuc sub iudice lis est.

Quaestio vehementius agitari coepit post ipsam mortem S. Thomae. Ex una parte Sigerus de Brabantia, Henricus de Gandavo, Riccardus de Mediavilla, Godefredus de Fontibus, Petrus de Alvernia innixi potissimum argumentis Averrois negarunt distinctionem inter esse et essentiam esse realem. Inter eos fuit autem quaedam differentia, cum Henricus et post eum Riccardus introducerent distinctionem suam secundum intentiones, cum tamen Sigerus et Godefredus admitterent solummodo distinctionem quandam secundum modum significandi. Alterius partis dux et antesignanus fuit Aegidius Romanus, qui pluribus scriptis contra Henricum hanc distinctionem strenue propugnavit. Eum secutus est in oppugnando Henrico Robertus de Colletortoise de Orford O. P. Post eum autem scripsit Thomas de Sutton, qui quidem Henricum et Godefredum ita impugnat, ut ab Aegidii explicatione et argumentis paululum deflectat. Videtur etiam alludere ad unum alterumve alium adversarium, cuius tamen nomen adhuc latet.